Elaborat in conformitate cu:

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la dezviluirea
informatiei de ciitre emitentii de valori mobiliare

Raportul anual al entitatii de interes public SA ,,Floarea Soarelui”
(intocmit in conformitate cu prevederile art.120 si art.121 din Legea nr.171/ 2012,
Sectiunea 2 si Sectiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: anul 2022.
Denumirea completa a entitatii de interes public: Societatea pe Actiuni ,,FLOAREA SOARELUI”
Entitatea de interes public reprezinta:
1 un emitent, ale carui valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata.

4. Sediul, nr.de telefon/fax, pagina web oficiala, e-mail: Republica Moldova, mun. Bilti, str. 31 August, 6; Tel.:
0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; Pagina web: www.fsoil.info; Email: floarea-soarelui@transoilcorp.com
5. Numdrul si data inregistrarii la organul inregistrarii de stat:

- Numarul de inregistrare IDNO: 1002602001837

- Data inregistririi de stat: 27.12.1994
6. Activitatea principala (conform CAEM): Fabricarea uleiurilor si grasimilor (CAEM C 10.41)
7. Capitalul social al entitatii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8. Numiirul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici,
cu indicarea valorii nominale (fixate) si a codului ISIN:

- Numar total de valori mobiliare emise: 744978

- Actiuni ordinare nominative (codul clasei: AON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MDI14FLAU1001;
pretul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de tezaur: 20594 valori mobiliare

- Actiuni preferentiale nominative (codul clasei: APN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN:
MD24FLAU1009; pretul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 0 valori
mobiliare
9. Informatia privind numarul actionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10. Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune defin cel putin 5% din numarul total de actiuni cu
drept de vot plasate, inclusiv actiunile transmise in custodie, si beneficiarii efectivi, cu specificarea numarului si
cotei actiunilor detinute:

- ,Amableus Limited” (275592HE), 368629 actiuni (AON), cota de 49.761%. beneficiar efectiv Jhashi

W b e -

Vaja

- .. Trezeme Limited” (275584HE), 250508 actiuni (AON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv Jhashi Vaja
11. Informatia privind entitatea care asigura tinerea registrului actionarilor: '
Denumirea completd, sediul, nr. telefon/fax, nr. licentei, numele, prenumele conducitorului, data si numarul
contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, mun. Chisindu, sect. Riscani, str. Mitropolit
Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotarire BNM nr. 184/2018 si nr. 124/2019, Directorul interimar — Zacon Andrei,
tel./fax 0(22) 999546, Legea nr. 234/2016.
12. Lista persoanelor care actioneazd in mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de raportare, in
conformitate cu art.6 din Legea nr.171/ 2012:

Nr. Numele, prenumele persoanei fizice (PF) / Criteriul de afiliere
d/o denumirea completi a persoanei

juridice(PJ)
A|B 1 2

I, Persoanele cu functii de rispundere ale emitentului:
a) Membrii Consiliului
1 |1 Jhashi Vaja Presedintele consiliului / Beneficiar efectiv al
emitentului (Detine controlul a 100% din
participatiunile Aragvi Holding International

Lid.)
2 ]2 Smirnov Evgheni Membrul consiliului
3 mjL3 Caraseni Mihail Membrul consiliului '
4 | 4 Korobanenko Maria Membrul consiliului
5. |=8 Misserbiev Arbi Membrul consiliului




b) Membrii organului executiv

6 | 1 | Ostrovetchi Stela Director General
¢) Membrii Comisiei de cenzori
7 | 1 | Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori
8 | 2 | Scripnic lanos Membru al Comisiei de Cenzori
9 | 3 | Croitor Irina Membru al Comisiei de Cenzori
d) Alte persoane cu functii de raspundere,
inclusiv conducatorul filialei sau
J | reprezentantei, contabilul-gef etc.
10 | 1 | Covalschi Roman Contabil-Sef
I1. Persoanele care actioneaza in mod concertat cu emitentul, altele decét cele indicate in
Sectiunea I
1. Persoanele care exerciti controlul asupra emitentului
, a) Actionarii care, direct sau indirect, individual sau in comun cu persoanele afiliate lor, detin sau
controleazi cel putin 20% din capitalul social al emitentului sau, in functie de emitent, o altd cota
mai micd, definitd drept semnificativa, potrivit legislatiei speciale
11 | 1 | Amableus Limited Exercita controlul in limita a 49.761% din
actiunile cu drept de vot emise
12 | 2 | Trezeme Limited Exercita controlul in limita a 34.896% din
' actiunile cu drept de vot emise
b) Alte persoane care exercitd controlul asupra emitentului actionand pe baza de mandat, contract sau
| act administrativ
(13 ] 1 Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA Registrator Independent
4 | 2 | SRL ,Moldauditig” Auditor
15 | 3 | Firma de audit ..Logic Audit” SRL Auditor
2. Persoane care se afli sub controlul emitentului sau sub controlul societitii —-mami
a) Orice persoand juridica care se afld sub controlul emitentului in virtutea detinerii a cel putin unei
cote semnificative (20%) in capitalul acesteia ori in numele si/sau din contul céreia societatea
actioneaza pe baza de mandat, contract sau act administrativ
16 | 1 | SC ,Floarea-Soarelui Comert” SRL Emitentul detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
17 | 2 | SA .Intreprinderea de transport Nr.7 or. Bal{i” Emitentul detine controlul a 86.48% din
actiunile societatii
18| 3 SRL ..Boebs-Agro™ Emitentul detine controlul a 90% din
participatiunile societatii
b) Orice persoand juridica care se afla, impreuna cu emitentul, sub controlul unei terte persoane
ko (societatile-fiice ale aceleiasi societifi-mama) p
19 | 1 ICS ..Unco-Cereale” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societitii
20: |1 2 ics .~Flograin Group” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
21 '3 ICS ., Anengrain — Group”™ SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
22 | 4 ICS ,,Uleinord”™ SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societitii
23| 5 ICS . Trans Bulk Logistics” SRL Trezeme Limited detine controlul a 80% din
participatiunile societdtii
24 | 6 ~Agrofloris-Nord” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
25 | 7 Stareverest Trading & Investments Limited Detine controlul a 100% din participatiunile
Amableus Limited si Trezeme Limited si este
controlatd 100% de cétre Aragvi Holding
International Ltd
26 | 8 Vision Holding SA Aragvi Holding International Ltd detine
controlul a 100% din actiunile societitii
27 | 9 »~Molgranum” SRL Vision Holding SA detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
28 | 10 ..Danube Oil Company” SRL »Molgranum” SRL detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
b= Ostrovetchi Stela - Administrator
29 | 11 SA ,,Combinatul de produse cerealiere »Danube Oil Company” SRL detine controlul a




Cereale-Prut”

85% din actiunile societitii
Smirnov Evgheni — Membru Consiliu

30 | 12 ICS ,FFA Trans Oil Ltd” SRL Vision Holding SA detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
Korobanenko Maria - Administrator
31 |13 TOI Commodities SA Vision Holding SA detine controlul a 100% din
actiunile societtii
32 114 ICS ,,Kelley Grains Corporation” SRL Vision Holding SA detine controlul a 100% din
participatiunile societitii
Korobanenko Maria — Administrator
33 |15 IM ,, Trans Oil Refinery” SRL ICS ,Kelley Grains Corporation” SRL detine
controlul a 100% din participatiunile societatii
Caraseni Mihail - Administrator
34 16 SC ,.Trans Cargo Terminal” SRL ICS ,Kelley Grains Corporation™ SRL detine
controlul a 100% din participatiunile societtii
35 117 SA ..Elevator Kelley Grains” ICS ,,Kelley Grains Corporation” SRL detine
controlul a 89,78% din actiunile societatii
Jhashi Vaja — Membru Consiliu
36 | 18 SA ,Elevatorul largara™ ICS ,.Kelley Grains Corporation” SRL detine
controlul a 89,73% din actiunile societatii
Caraseni Mihail - Membru Consiliului; Valicov
Oleg - Membru Consiliului
37 | 19 SA ,Aur Alb” ICS ,Kelley Grains Corporation” SRL detine
controlul a 63,52% din actiunile societatii
Valicov Oleg - Membru Consiliului;
Caraseni Mihail - Membru Consiliului;
Uluc Tamara - Membru Consiliului
3. Persoanele care actioneazi in mod concertat cu persoanele fizice afiliate emitentului,
indicate in Sectiunea I si Sectiunea II, pet.1
a) Persoanele afiliate persoanei fizice in virtutea relatiilor de rudenie (sotii, rudele si afinii de gradul
intédi si doi ale persoanei fizice afiliate emitentului, sotii rudelor si afinilor mentionati), precum si in
virtutea existentei unui interes comun, direct si asociat intr-o participatie (detinerea comuna, directa
sau indirectd, cu o alta persoana a cel putin 20% din drepturile de vot sau din capitalul social al unei
societdti comerciale)
38 | 1 Ostrovetchi Ghenadie Sot Ostrovetchi Stela
39| 2 Reazanova Natalia Fiica Ostrovetchi Stela
40 | 3 Sargu Lidia Mama Ostrovetchi Stela
4] | 4 Burlac Alla Sora Ostrovetchi Stela
42 | 5 Rusnac Zinaida Mama Uluc Tamara
43 | 6 Vaculin Galina Sord Uluc Tamara
44 | 7 Rusnac Vitalii Frate Uluc Tamara
45 | 8 Rusnac Valerii Frate Uluc Tamara
46 | 9 Uluc Ruslan Sot Uluc Tamara
47 110 Nicolenco Stanislav Fiu Uluc Tamara
48 | 11 Uluc Nichita Fiu Uluc Tamara
49 | 12 Croitor Andrei Sot Croitor Irina
50| 13 Valicova Liudmila Mama Croitor Irina
51 | 14 Valicov Oleg Tatal Croitor Irina
52.].15 Valicov Dmitri Frate Croitor Irina
531/ 16 Croitor Eremei Fiu Croitor Irina
54 [ 17 Scripnic Elizaveta Mama Scripniclanos
55 |18 Scripnic Dana Sotia Scripnic lanos
56 | 19 Scripnic Dinu Fiu
Scripnic lanos
57 120 Scripnic Andrei Fiu
Scripnic lanos
58 [ 21 Covalschi Viorica Sotia Covalschi Roman
59 | 22 Covalschi Bogdan Fiu Covalschi Roman
60 | 23 Covalschi Matei Fiu Covalschi Roman
61 |24 Covalschi Eva Fiica Covalschi Roman
62 | 25 Jhashi Enrico Tata Vaja Jhashi
63 | 26 Jhashi Marina Sora Vaja Jhashi




64 | 27 JhashiTamaz Fiu Vaja Jhashi

65 | 28 Jhasji Tamara Sotia Vaja Jhashi

66 | 29 Smirnov Fedor Fiu Smirnov Evgheni

67 | 30 Smirnova Vera Fiica Smirnov Evgheni

68 | 31 Caraseni Ana Sotia Caraseni Mihail

69 | 32 CaraseniMihail Fiu Caraseni Mihail

70 | 33 CaraseniDanil Fiu Caraseni Mihail

71 | 34 Caraseni Nicolai Fiu Caraseni Mihail

72 | 35 Caraseni Dmitrii Fiu Caraseni Mihail

73 | 36 Caraseni Vitalii Fiu Caraseni Mihail

74 | 37 Caraseni Demian Frate Caraseni Mihail

75 | 38 Caraseni [osif Frate Caraseni Mihail

76 | 39 Grusetschi Lidia Sora Korobanenko Maria

77 | 40 Tihai Valentina Sora Korobanenko Maria

78 | 41 Miserbiev Alamat Mama Misserbiev Arbi

79 | 42 Miserbiev Sultan Frate Misserbiev Arbi

80 | 43 Miserbiev Umar Frate Misserbiev Arbi

81 | 44 Miserbiev Shamxan Frate Misserbiev Arbi

82 | 45 Miserbiev Shamxal Frate Misserbiev Arbi

83 | 46 Willey Gabriella Fiica Misserbiev Arbi

84 | 47 Misserbiev Ruslan Fiu Misserbiev Arbi

85 | 48 Misserbiev Eva Fiica Misserbiev Arbi
b) Persoanele juridice asupra cérora persoana fizica afiliatd emitentului, individual sau in comun cu
persoanele sale afiliate (indicate la pct. a)), exercitd control sau influenta semnificativa in virtutea (i)
detinerii a cel putin unei cote de 20% in capitalul social al acestora ori (ii) a calitatii lor de
membru in organele de conducere ale respectivei persoane juridice

86 | 1 SRL ,,Snigonordtrans™ Administrator si asociat (50%) Ostrovetchi

Ghenadie. Asociat (50%) Ostrovetchi Stela.
87 [ 2 SRL ,,Savrustex™ Administrator si asociat (100%) Uluc Ruslan
4. Alte persoane care actioneazi in mod concertat cu emitentul, nespecificate mai sus
88 | 1 Aragvi Holding International Ltd Detine controlul a 100% din participatiunile
Stareverest Trading & Investments Limited
si din actiunile
Vision Holding SA

15. Statutul entitatii de interes public /modificari la statut (data inregistririi la organul inregistririi de stat): -
Statutul in redactie noud aprobat la 12.07.2021 inregistrat la ASP la data 05.08.2021. Alte modificiri in
perioada de raportare nu au fost. .

16. Informatia privind dezviluirea publica a raportului anual al entitatii, cu indicarea surselor si datei unde/cand
acesta a fost dezviluit public (prin MSI, pe propria pagina web oficiald) si, dupa caz, indicarea denumirii si datei
editiei/lor periodice, previzute in statutul entitatii, in care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea
raportului anual al entitatii:

- Se publica pe pagina web oficiald www.fsoil.info/sa la data de 02.05.2023

- Se publica prin MSI la data de 02.05.2023

- Comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entitatii se publica in editia din 03.05.2023 a ziarului
Capital Market.

II. Situatiile financiare anuale provizorii (urmeazd ca dupd prezentarera Situatiilor financiare in varianta finald la
Biroul National de Statistica (pand la 31.05.2023), acestea sa fie prezentate CNPF si dezvaluite public pe pagina web:
www.fsoil.info/sa si prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informatiei): Expus incepind cu pagina
urmdtoare

FARA TEXT




Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
. Aprobat de Ministerul Finantelor
20_ al Republicii Moldova
Data primirii

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01-AnHBs-2022 - 31-Oex-2022
Entitatea SA Floarea Soarelui-Previzional | [5]6]9]1]2]3]3|
(Denumirea completd) Cod CUIIO
11101012/60(2/0/0/1;8|37
Cod IDNO
Sediul: MD L211[°] 0] Balti L [3]0]0]
Cod postal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
31 August 1989, 6
strada, nr, bl.
Activitatea principalé Fabricarea uleiurilor vegetale |C| 110141
Cod CAEM-2
Forma de proprietate Privata 16
Cod CFP
Forma organizatorico-juridica Societatea pe actiuni 5]2]0
Cod CFOJ

Unitatea de masuri: leu

Date de contact: Tel. 023180217 WEB

e-mail roman.covalschi@transoilcorp.com

Numele §i coordonatele al contabilului-gef: DI (dna) Covalschi Roman
Tel. 023180217
Numirul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 590 persoane

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

Director-Ostrovetchi Stela, Contabil-Sef-Covalschi Roman




BILANTUL

la 31-HAek-2022

Anexa 1

] q Sold la
i\lpltl ACTIV Clg Inceputul perioadei Sfirsitul perioadei
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5
A. |ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobiliziiri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 663'588 1'362'771
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 1'958'540 1'184'912
din care:
2.1. concesiuni, licente si mirci 021 127'553 107'469
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023 1'830'987 1'077'443
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale | 040 168'766
Total imobilizari necorporale 050 2'622'128 2'716'449
(rd.010 +rd.020 + rd.030 + rd.040)
II. Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 37'323'617 124'939'148
2. Terenuri 070 1'247'053 1'247'053
3. Mijloace fixe, total 080 465'313'127 438'127'703
din care:
3.1. cladiri 081 161'191'529 163'870'793
3.2. constructii speciale 082 41'129'811 39'290'393
3.3. magini, utilaje si instalatii tehnice 083 254'885'706 223'133'712
3.4. mijloace de transport 084 5'211'054 9'068'933
3.5. inventar i mobilier 085 867'136 793'665
3.6. alte mijloace fixe 086 2'027'891 1'970'208
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 85'136'615
Total imobilizari corporale (rd.060 +rd.070 + 130 503'883'797 649'450'519
rd.080 +1rd.090 +rd.100 + rd.110 + rd.120)
IIL. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti 140 711'650 711'650
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in parti 150 765'240 765'240
afiliate, total
din care: 151 10'738 10'738

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in

partile afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de | 153

participare

2.4. alte investitii financiare 154 754'502 754'501
Total investitii financiare pe termen lung 160 1'476'890 1'476'890
(rd.140 + rd.150)




IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate

1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 130
inclusiv: creante aferente intereselor de participare | 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active 220 0 0
imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd. 190 + rd.200 +
rd.210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + |230 507'982'815 653'643'858
rd.130 +rd.160 + rd.220)

. |ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta 240 363'790'761 339'892'913
durati
2. Active biologice circulante 250
2. Productia in curs de executie 260
3. Produse si marfuri 270 140'483'802 275'153'208
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 2'168'680'109 3'592'236'058
Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) | 290 2'672'954'672 4'207'282'179
IL. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 2'947'772'578 5'949'623'624
2. Creante ale pértilor afiliate curente 310

inclusiv:

creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 100'687'876 81'297'969
4. Creantele ale personalului 330 11'770'009 3'259'803
5. Alte creante curente 340 319'394'957 59'347'018
6. Cheltuieli anticipate curente 350 2'550'108 2'731'246
7. Alte active circulante 360
Total creante curente si alte active circulante | 370 3'382'175'528 6'096'259'660
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)
IIL Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 560'090 560'090
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total | 390 3'237'164 804'489'809
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391
afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 3'237'164 22'847'680
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de 393
participare
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394
Total investitii financiare curente (rd.380 + 400 3'797'254 805'049'899
rd.390)
IV. Numerar si documente banesti 410 3'756'043 6'661'354
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + 420 6'062'683'497 11'115'253'092
rd.370 + rd.400 + rd.410)
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 6'570'666'312 11'768'896'950

3




Sold Ia

(I;\gt PASIV Crgd Inceputul perioadei Sfirsitul perioadei
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5
C.|CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 14'899'560 14'899'560
2. Capital nevarsat 450 7'737'425) 7'737'425)
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470 411'880) 411'880)
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480 0
proprietate
Total capital social si neinregistrat 490 6'750'255 6'750'255
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480)
II. Prime de capital 500
III. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 4'606'811 4'606'811
2. Rezerve statutare 520 319'576'768 319'576'768
3. Alte rezerve 530 17'562'304 17'562'304
Total rezerve (rd.510 +rd.520 +rd.530) 540 341'745'883 341'745'883
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 %
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperiti) al 560 24'347'799 24'347'799
anilor precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de 570 X 764'965'560
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X )
Total profit (pierdere) 590 24'347'799 789'313'359
(rd.550 +rd.560 + rd.570 + rd.580)
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 372'843'937 1'137'809'497
(rd.490+rd.500+rd.540+ rd.590 + rd.600 + rd.610)
D.|DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640 400'000
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de 642
obligatiuni convertibile
2.2. alte Imprumuturi pe termen lung 643 400'000
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 169'998 188'144
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de 661
participare
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 2'441'580 1'627'720
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700 2'611'578 2'215'864

(rd.630+rd.640+1rd.650+rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)




.|DATORII CURENTE

rd.870)

1. Credite bancare pe termen scurt 710 140'700 23'450
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 2'621'313'018 3'011'056'017
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de 722
obligatiuni convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 1'057'425'770 3'114'712'415
4. Datorii fatd de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de 741
participare
5. Avansuri primite curente 750 2'489'944'567 4'472'032'664
6. Datorii fatd de personal 760 13'591'488 9'148'944
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale | 770 4'391'743 11'406'578
8. Datorii fati de buget 780 4'121'468
9. Datorii fatd de proprietari 790
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 2'601'742 8'811'220
TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 +rd.720 | 820 6'193'530'496 10'627'191'288
+1rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 +
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
. |PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpdratorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860 1'680'301 1'680'301
TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + 870 1'680'301 1'680'301
1d.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + 880 6'570'666'312 11'768'896'950




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

dela 01-AnB-2022 pinila 31-Oek-2022

Anexa 3

Indicatori

Cod rd.

Perioada de gestiune

precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 2'116'804'106 7'768'188'329

din care:
venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011 2'111'454'100 7'764'274'940
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 5'330'928 3'878'047
venituri din contracte de constructie 013
venituri din contracte de leasing 014 19'078 35'342
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinziri 016
Costul vinzirilor, total 020 1'833'778'816 6'728'016'030

din care
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute 021 1'830'272'276 6'725'789'103
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 3'506'540 2'226'926
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzirilor 026
Profit brut (pierdere bruti) (rd.010 — rd.020) 030 283'025'290 1'040'172'299
Alte venituri din activitatea operationali 040 15'984'998 19'858'655
Cheltuieli de distribuire 050 73'979'644 250'719'590
Cheltuieli administrative 060 31'5609'608 108'637'871
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 31'007'066 20'5679'281
Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere) (rd.030 080 162'513'970 680'094'212
+rd.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070)
Venituri financiare, total 090 93'764'669 403'805'042

din care:

venituri din interese de participare 091

inclusiv: veniturile obtinute de la pirtile afiliate 092
venituri din dobinzi: 093 3'818

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095

inclusiv: veniturile obtinute de la pirtile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 93'760'851 403'805'042
Cheltuieli financiare, total 100 104'277'249 319'070'979

din care:

cheltuieli privind dobinzile 101 22'823

inclusiv: cheltuielile aferente pirtilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 104'254'426 319'070'979
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(d) (rd.090 - rd.100) 110 (10'512'580) 84'734'063
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 3'328'988 988'427
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 3'107'296 851'142
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: | 140 221'692 137'285
profit (pierdere) (rd.120 -rd.130)
Rezultatul din alte activitiiti: profit (pierdere) (rd.110 +rd.140) 150 (10'290'888) 84'871'348
Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 152'223'082 764'965'560
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 0
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune (rd.160-rd.170) | 180 152'223'082 764'965'560

6




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

dela 01-AnB-2022 pini la 31-0ex-2022

Anexa 5

N Co insc(zaldultil Sold la sfirsitul
I Indicatori d cepul Majorari Diminudri | perioadei de
d/o perioadei de 8
rd. . gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7

I. [Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 14'899'560 14'899'560
2. Capital nevarsat 020|(  7'737'425)|( ) | 7'737'425)
3. Capital nefnregistrat 030 0
4. Capital retras 040 (( 411'880)|( ) |( 411'880)
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept {050 0
de proprietate
Total capital social si neinregistrat 060 6'750'255 0 0 6'750'255
(rd.010 +rd.020 + rd.030 + rd.040+ rd.050)

II. (Prime de capital 070 0

III. |Rezerve
1. Capital de rezerva 080 4'606'811 4'606'811
2. Rezerve statutare 090| 319'576'768 319'576'768
3. Alte rezerve 100|  17'562'304 17'562'304
Total rezerve 110| 341'745'883 0 0| 341'745'883
(¢d.080 + rd.090 + rd.100)

IV. |Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor 120 X 0
precedenti
2. Profit nerepartizat (pierdere 130 24'347'799 24'347'799
neacoperitd) al anilor precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei | 140 X 764'965'560 0l 764'965'560
de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune |[150 X ( ) 0)|( 0)
Total profit (pierdere) 1601 24'347'799 | 764'965'560 0| 789'313'359
(rd.120 +rd.130 + rd.140 + rd.150)

V. |Rezerve din reevaluare 170 0 0 0

VL. |Alte elemente de capital propriu 180 0 0
Total capital propriu (rd.060 +rd.070 + |190| 372'843'937 | 764'965'560 0| 1'137'809'497
rd.110 +rd.160 + rd.170 + rd.180)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01-AnB-2022

pi‘nﬁ la 31-Oek-2022

Anexa 6

A Cadl v Perioada de gestiune
rd. precedenta curenti
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea
operationali
Incasiri din vinzéri 010 2'789'664'731 4'936'086'200
Pliti pentru stocuri si servicii procurate 020 4'082'083'367 4'430'162'794
Plati cdtre angajati si organe de asigurare socialid | 030 52'083'969 83'424'716
si medicala
Dobinzi platite 040 0
Plata impozitului pe venit 050 0
Alte Incasiri 060 32'152'522 141'209'600
Alte plati ) 070 220'644'501 552'765'268
Fluxul net de numerar din activitatea 080 (1'532'994'584) 10'943'022
operationala (rd.010 — rd.020 — rd.030 — rd.040
—1d.050 + rd.060 — rd.070 )
Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii
{ncasiri din vinzarea activelor imobilizate 090 6'000 0
Pliti aferente intrarilor de active imobilizate 100 11'678'279 81'064'272
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din striinitate 121
Alte incasari (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de 140 (11'672'279) (81'064'272)
investitii
(rd.090 —rd.100 +rd.110 + rd.120 =+ rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasiri sub forma de credite si Imprumuturi 150 1'540'022'000 1'659'627'852
Plati aferente rambursarii creditelor si 160 1'577'599'779
imprumuturilor
Dividende platite 170

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 0
Incasiri din operatiuni de capital 180 0
Alte Incasari (pliti) 190 0
Fluxul net de numerar din activitatea 200 1'540'022'000 81'928'073
financiara v
(rd.150 — rd.160 — rd.170 + rd.180 =+ rd.190)
Fluxul net de numerar total 210 (4'644'863) 11'806'823
(£ rd.080 £ rd.140 + rd.200)
Diferente de curs valutar favorabile 220 (645'543) (8'901'512)
(nefavorabile)
Sold de numerar la inceputul perioadei de 230 9'046'449 3'756'043
gestiune ‘
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de 240 3'756'043 6'661'354

gestiune (+ rd.210 £ rd.220 + rd.230)




I11. Entitatea de audit:

Denumirea completd a entitafii de audit, sediul si numarul de telefon al entititii de audit, numele, prenumele
administratorului, data si numarul contractului de audit, numérul si data eliberarii Certificatului de inregistrare a
entitatii de audit in Registrul public al entitétilor de audit, numarul si data eliberérii Certificatului de inregistrare al
auditorului in Registrul public al auditorilor:

Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chisindu, str. A. Mateevici, 84/1, tel.: 022-23 25
51, fax.: 022-23 25 54; Administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor pentru anul
financiar 2022 nr. 110/06/22AUD22 din 23.06.2022; Certificat de inregistare a entititii de audit cu nr
1003600029218 eliberat la 22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel cu seria AG, nr.:
000006 eliberat la data de 8 februarie 2008.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situatiilor financiare anuale cu indicarea datei intocmirii
raportului:

Raportul companiei de audit , Moldauditing” SRL va fi perfectat de auditor dupa prezentarea Situatiilor financiare
finale ale entitatii. Ulterior prezentarii Raportului, acesta va fi prezentat CNPF si dezvdluit public pe pagina web:
www. fsoil.info/sa §i prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informatiei.

V. Raportul anual al conducerii, intocmit conform Legii nr.287/2017 si pct.15 sbp.3) din Regulament:

SA Floarea Soarclui”

RAPORTUL ADMINISTRATIEL
CU PRIVIRE LA REZULTATELFE ACTIVITATH INTREPRINDERI1I
IN ANUL 2022 SI PRINCIPALELE DIRECTII DE DEZVOLTARE
PENTRU ANUL 2022

m. Balti, Moldova 2023



Activitatea principali

in perioada raportatd, in cadrul procesului de producere au fost prelucrate 268 mii tone de
floarea-soarelui. Au fost produse 121.2 mii tone de ulei vegetal si 106.5 mii tone de srot. Ulei
rafinat dezodorizat s-a produs in cantitate de 31.6 mii tone, Cirea 24.2 mii tone de ulei au fost
imbuteliate in sticle PET,

Aproximativ 90 % din volumul total de ulei fabricat a fost exportat, restul fiind vindut pe piaja
ternd, Principalii cumpérdtori de pe piata internd sunt:

* pentru vinzdrile productiei ambalate — companiile de distributie;

¢ pentru viinzivile de ulei rafinat —fabricile de cofetirie $1 unitatile de comen;

* pentru vanzirile de srotde floarea-soarelu st degeuri de producere - intreprinderile

agricale §i persoanele fizice.

Productia ambalat prezintd o gamd destul de larga §i variatd, care satisface preferiniele
cumpirdtorului gi indeplineste cerinfele standardelor internationale.

In anul 2022 au fost Tncheiate nijte contracte semnificative de export a uleiulni rafinat
ambalat in Romania, Germania si Belgia.

iﬂ urma IlL‘!iViIﬁtii economice inrenrinde
vinziri de 7 768,2 mil Jei.

La principalele riscuri asumate de intreprindere se referd riscul pierderilor de recolta a
materii prime culturii de floarea-soarclui din motivul atit prejului ridicat, prin urmare cregte
costul productiei finite cit si foarte selizut, cind piafa este in scadere i este greu de achizifionat
miateria prima, de asemenea i riscul volumului exportak al acesteia. Totodatd, existd si riscul de

istrat in perioada analizata un venit din

pref al productici vandute, care apare din cauza prezentel pe piata internd a wleiului ieftin, deo
calitate dubioas3,

Capacitatea de productic a intreprinderii permite prelucrarea a circa 370 mii tone de floarea-
soarelui anual. Prin urmare, una dintre sarcinile principale pentru sezonyl 2022-2023 este
realizarea unui program de prelucrare de cel putin 350 mii tone semine de Toarea-soarelu.

In liccare an condijiile concuren(iale pe piejele intenationale devin din ce in ce mai dure.
Pentru 3 asigura un nivel inall de competitivitate a productiei fabricate, este necesar si fie
continuatd modernizarea treprinderii prin reconstructia treptatd §i sistematicd a sectiilor de
producere. Flectulnd reconstructia planificatd pina la finalizare ei completd, intreprinderea va
deveni mai competitiva pe piegele internationale, prin combinarea reusitd a factorilor de reducere
a costului de producere simultan cu eresterea calitifii productici fabricate.,

Astlel, un obicctiv strategic important este implementarea profectului de reconstructic a
secliel de ambalare. In acest sens, a fost dat start proiectului de constructie a sectiei de ambalare




noi (cu achizifionarea a dous noi linii automate de imbuteliere a sticlelor PET - de 0.9 - 0,955 .
I eu o capacitate de 12.000 de sticle/ ord, §ide 1,8-3-5] cy 0 capacitate de 3 600 sticle/ord),
Acest proiect, fiind in totalmente automatizat, va contribui la marirca capacitdfii de producere g

uletului ambalat, dar §i la diminuarea costului de producere a productiei finite.
Alte obiective sunt:

sezonului,

- Continuarea proiectului de modernizare a linici de granulare a cojilor. Proicctul se afl4 la stadia
finala,

existente si de instalat doua parte a bloculuj de refrigerare, ce va permite reducerea numirulyi
de angajafi in sectie i va contribuj la cconomisirea consumulyi de energic electrica.

In continuare 0 atentie deoscbita va fi alocats activititii de perfectionare a tehnologiilor utilizate
§i de Bargire a picqei de desfacere,

in legiturd cu faptl, ¢i procesele administrative in toate secliile §i departamentele
intreprinderii trebuie concentrate asupraoptimizirii cheltuielilor, continua activitatea de
minimizare a acestora $1 de sporire a productivitdii mu;xcii.

Director General




VI. Declaratiile persoanelor responsabile ale entititii de interes public (conform pct.15 sbp.4) din
Regulament:

I3 FLORIS Fdisoe.,
DECLARATIILE

Persoanelor responsabile ale entititii de interes public
28.04.2023 mun.Balti

Prin prezenta, Contabilul-Sef al Societitii pe Actiuni ,,Floarea Soarelui” inregistrat
la 27.12.1994, identificat prin IDNO 1002602001837, Covalschi Roman, nesilit de nimeni si
in plind cunostingd, declar pe propria rispundere, ca situatiile financiare anuale provizorii
pentru 2022 al Societiifii pe Actiuni au fost intocmit in conformitate cu prevederile
legislatiei §i standartele in vigoare a Republicii Moldova si ofera o imagine si evolutie
provizorie asupra elementelor patrimoniale, pozitiei financiare, a rezultatelor activitatii
entitiitii si a performantelor financiare ale intreprindrerii.

Modul de calcul al taxelor ciitre bugetul de stat precum si achitirile au fost calculate
si transferate, conform cerintelor in vigoare in termenii prestabiliti.

Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor si procedurilor
previzute in politicile contabile interne ale Socictitii.

Totodati, se confirmid ¢ raportul conducerii pentru anul 2022 prezinti evolutia si
rezultatele activititii entititii de interes public.

La principalele riscuri asumate de intreprindere si incertitudini se referdi riscul cu
privire la achizitiile de recoltd a materii prime culturii de floarea-soarelui, instabilitatea
regionald yi situatia de urgentd in (ard, precum si preful de achizitie si volumul exportat al
acestein. Totodatd, existd si riscul de pref al productiei vindute, care apare din cauza

prezentei pe piata internd a uleiului ieﬂ/i-n de import, de o calitate dubioasi.

AL /

Contabil-Sef \AS—s Covalschi R.

Confirmat de citre: /’ ) /)
)
Directorul General w &&%/ Ostrovetchi S.

Membrul Consiliului Y /&,/ Korobanenko M.

mun. Bal1. Repubiica Moldova
floarea-soarelui®transoilcorp.com

@é str. 31 August 1989, ne. &, MD-312)



VII. Informatii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare
- se intocmeste in conformitate cu prevederile pet.28 si forma prescrisd in Formularul nr.3 din Regulament:

Sursele unde s-a Alte
Organul de dezviluit public modalititi
conducere decizia de
Nr Data autorizat, care a organului de informare | Informatii relevante
df(; Denumirea evenimentului producerii luat decizia conducere si data aferente respectivului
evenimentului | corespunzitoare, autorizat, data informarii eveniment
si data adoptarii publicarii/ actionarilor
deciziei plasarii (de
informatiei specificat)
1 2 3 4 5 6 7
Convocarea adundrii generale
a actionarilor sau, dupi caz,
I decizia organului competent . J
privind refuzul de a convoca : i
adunarea generald a
actionarilor
11.05.2022
Ziarul «Capital
Nrkatss: A avut loc convocarea
L1 Convocarea :fduna’m generale 04.05.2022 Consiliul Societatii Pagina electronica & Adunﬁr}a gcr_wruic anuale
a acfionarilor 04.05.2022 e e a actionarilor pentru
. ' : j
st 17.06.2022
Publicata in
= wrecl A avut loc convocarea
Zimal "Capital Adundrii generale
12 Convocarea adundrii 15.08.2022 Consiliul Societatii Market” la T IL" . "'_ g
“**|  extraordinare a actionarilor IS 17.08.2022 17.08.2022 ‘e kit shutille
e actionarilor pentru
PaEEA COEHO 08.09.2022
www.fsoil.info/sa
Desfasurarea adundrii
generale a actionarilor si
deciziile aprobate sau, dupa
2 caz, informatia privind - - - - -
adunarea generala a
actionarilor care nu a avut loc
din cauza lipsei de cvorum
Au fost aprobate: Darea
de seama a organului
executiv; a fost luat act
asupra situafiilor
financiare, raportului
comisiei de cenzori,
repartizat profitul net
pentru acoperirea
29.06.2022 picrdi:ril’orlanilnr
Ziarul «Capital p’”"j‘i‘f&‘_‘] i:rzf”“””
21 Adunarea generala ordinard a 17.06.2022 Adunarea Generald |[Market»; % ot )r:.”“'d it 1';_ SBin
i actionarilor it Adoptatd 17.06.2022 |Pagina electronica B
s s normativele de
lwww.fsoil.info, ; 2
e repartizare a profitului
pentru 2022; aprobate
organizatiile de audit;
insdrcinarea consiliului
pentru elaborarea
codului de guvernanta;
incheierea unor tranzactii
si acordarea
imputernicirilor la
incheierea acestora;
14.09.2022 Au  fost  aprobate:
Adunarea generald a R : ; R :
(i Ziarul “Capital Incheierea tranzactilor §i
Adunarea generali actionarilor ..
2.2 ; . : 08.09.2022 Market X acordarea
extraordinard a actionarilor Adoptati la : : . e
pagina ectronica imputernicirilor la
08.09.2022 S R 5 :
www.fs0il.info/sa incheierea acestora.
Decizia privind
incheierea/efectuarea
4 tranzaciiilor de proportii, - - - - -

definite astfel conform art.82-
83 din Legea nr.1134/1997




4.1,

Decizia privind
incheierea/efectuarea
tranzacliilor de proportii

17.06.2022

Adunarea Generala
Adoptata 17.06.2022

29.06.2022

Ziarul «Capital
Market»;

Pagina electronica
www.fsoil.info,
msi

Au fost aprobate:
incheierea tranzactilor si
acordarea
imputernicirilor la
incheierea acestora.

4.2,

Decizia privind
incheierea/efectuarea
tranzactiilor de proportii

08.09.2022

Adunarea generald a
actionarilor
Adoptata la
08.09.2022

14.09.2022
Ziarul “Capital
Market”
pagina ectronica

www. fsoil.info/sa

Au  fost aprobate:
Incheierea tranzactilor si
acordarea

imputernicirilor la
incheierea acestora.

Decizia privind incheierea/
efectuarea tranzactiilor cu
contlict de interese, definite
astfel conform art.85 din
Legeanr. 1134/ 1997

Decizia privind incheierea/
efectuarea tranzactiilor cu
conflict de interese

17.06.2022

Adunarea Generala
Adoptatd 17.06.2022

29.06.2022

Ziarul «Capital
Market»;

Pagina electronica
www. fsoil.info,
msi

Au fost aprobate:
Incheierea tranzactilor si
acordarea
imputernicirilor la
incheierea acestora.

Decizia privind incheierea/
efectuarea tranzactiilor cu
conflict de interese

08.09.2022

Adunarea generald a
actionarilor
Adoptata la
08.09.2022

14.09.2022
Ziarul “Capital
Market”
pagina ectronica

www. fs0il.info/sa

Au  fost aprobate:
Incheierea tranzactilor si
acordarea
imputernicirilor la
incheierea acestora.

Limitarea sau suspendarea
dreptului de vot al actionarilor
la adunarea generala a
actionarilor, in conditiile
legislatiei in vigoare

.55 1

Limitarea sau suspendarea
dreptului de vot al actionarilor
la adunarea generala a
actionarilor, in conditiile
legislatiei in vigoare

17.06.2022

Adunarea Generala
Adoptata 17.06.2022

29.06.2022

Ziarul «Capital
Market»;

Pagina electronici
www.tsoil.info,
msi

Reprezentantul
actionarului .Amableus
Limited” nu a participat

la vot pe motivul
conflictului de interese

13.2.

Limitarea sau suspendarea
dreptului de vot al actionarilor
la adunarea generald a
aclionarilor, in conditiile
legislatiei in vigoare

08.09.2022

Adunarea generald a
aclionarilor
Adoptata la
08.09.2022

14.09.2022
Ziarul “Capital
Market”
pagina ectronica
www.fSoil.info/sa

Reprezentantul
actionarului .,Amableus
Limited” nu a participat

la vot pe motivul
conflictului de interese

Informatii privind aprobarea
de catre emitent a Codului de
guvernan{a corporativi si a
maodificarilor la Codul
respectiv®

* Codul de guvernanta corporativa urmeazd a fi propus spre aprobare la Adunarea ordinard Generald a
Actionarilor care urmeaza sa se petreacd in anul 2023.

VIIL. Date anuale privind tranzactiile efectuate de ciitre emitent cu propriile sale actiuni: Nu au avut loc
in perioada de raportare.

IX. Semnarea

Membrul Consiliului /n%é// Korobanenko M.

_.—Ostrovetchi S. (Director General)

Organul executiv

Contabilul-sef

* Covalschi R.

Nota* Informajia ce contine date cu caracter personal urmeazi a fi procesatd in strictd conformitate cu Legea nr.982/2000 si Legea
nr.133/2011
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